
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083000089

89

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS MARAGOGI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 152815

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23041.019891/2021-20.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS MARAGOGI. Contratado:
11.844.663/0001-09 - 1TELECOM SERVICOS DE TECNOLOGIA EM INTERNET LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto registrar o acréscimo do objeto em 25% ( vinte e
cinco por cento) com a finalidade de acompanhar a expansão do campus.. Vigência:
26/08/2022 a 04/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.186,36. Data de
Assinatura: 26/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).
CAMPUS MARECHAL DEODORO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2022

O Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro torna público o
resultado do pregão supracitado que tratou da contratação de serviços de motorista para
o IFAL. A ata do referido pregão encontra-se disponível no site www.comprasnet.gov.br

DARLAN BRAGA ALVES SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2022) 158380-26402-2022NE800150

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO

PROFESSOR SUBSTITUTO Nº 22/2022 - ESPÉCIE: Extrato do Contrato Temporário Nº
22/2022. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ. CONTRATADO(A): RAFAEL HENRIQUE HOLANDA PINTO. OBJETO: Prazo de vigência
do contrato de Professor Substituto por 06 (seis) meses. VIGÊNCIA: 15/08/2022 a
14/02/2023. SIGNATÁRIOS: ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE pelo Contratante e
RAFAEL HENRIQUE HOLANDA PINTO pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158150

Nº Processo: 23228.001338/2022-33.
Inexigibilidade Nº 11/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPA.
Contratado: 40.273.987/0001-32 - MASTERTEST EDUCATIONAL LTDA. Objeto: Aquisição de
teste de proficiência toefl itp.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 29/08/2022 a
29/08/2023. Valor Total: R$ 20.020,00. Data de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2022 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000901202175 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para compra de Material e Insumos área agrícola, material e medicamento para uso
veterinário, sementes, mudas e plantas, em atendimento às demandas do Campus Agrícola
Porto Grande e Centro de Referência em EaD de Pedra Branca do Amapari do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá. Total de Itens Licitados: 00347.
Edital: 30/08/2022 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Br-210, Km-03, S/n MACAPA -
AP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158150-05-16-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 30/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

YURI JORGE QUINTELA COIMBRA
Diretor de Licitações No Ifap

(SIDEC - 29/08/2022) 158150-26426-2022NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
CAMPUS BARREIRAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022 - UASG 158404

Nº Processo: 23286000466202275 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinada ao atendimento da
alimentação escolar aos alunos da educação básica do IFBA/campus Barreiras, no âmbito
do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, regulamentada pela Resolução
CD/FNDE nº 04, de 2 de abril de 2015, durante o período de 12 meses. Total de Itens
Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa:
Conforme ÷1º do Art. 14 da Lei 11.947/2009 Declaração de Dispensa em 15/07/2022.
RAFAEL MONTE GOMES. Pregoeiro. Ratificação em 29/08/2022. GUSTAVO DA SILVA
QUIRINO. Diretor. Valor Global: R$ 30.269,20. CNPJ CONTRATADA : 05.984.559/0001-17
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES - COOMAF.

(SIDEC - 29/08/2022) 158404-26427-2022NE000001
CAMPUS SIMÕES FILHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158407

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23283.001177/2021-32.
Dispensa. Nº 9/2021. Contratante: INST. FED.DA BAHIA/CAMPUS SIMOES FILHO.
Contratado: 12.308.415/0001-06 - APAG FIRE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO
LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 04/2021, por 12 (doze) meses.
Vigência: 08/11/2022 a 07/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.077,83. Data
de Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022).
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1/DGP/IFBA, DE 25 DE AGOSTO DE 2022

O IFBA - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA
BAHIA, por meio da Diretoria de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no artigo 161 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com o art. 256 do Código de Processo Civil, CITA, pelo presente Edital, por se encontrar em
local incerto e não sabido, a Sra. LUCIENE BULHOES MATTOS, SIAPE 1226702, e a intima a
se apresentar, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data de publicação deste edital
de citação, na sede deste Órgão - Reitoria, localizada à Av. Araújo Pinho, 39 - Canela, CEP-
40.110-150 Salvador - Ba ou no Campus de lotação - Campus Salvador localizado à Rua

Emídio dos Santos, s/n - Barbalho, Salvador - BA, CEP - 40301-015.
Os autos desse mencionado processo podem ser consultados, na sede deste

Órgão, em seu horário de funcionamento: 08:00h às 17:00h.

Salvador, 25 de agosto de 2022.
RAUL ALEIXANDRE FERNANDES DE QUEIROZ

Diretor de Gestão de Pessoas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 16/2022 - UASG 151889

Nº Processo: 23328251747202251 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
gêneros alimentícios para atendimento de demanda do Refeitório do IF Baiano - Campus
Bom Jesus da Lapa. Total de Itens Licitados: 00112. Edital: 30/08/2022 de 08h00 às 11h30
e de 13h00 às 16h30. Endereço: Br 349 - Km 14 Zona Rural - BOM JESUS DA LAPA - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/151889-05-16-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 30/08/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/09/2022 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EDNA DE SOUZA COSTA
Chefe Substituta do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 29/08/2022) 151889-26404-2021NE800001
CAMPUS CATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 158443

Nº Processo: 23329.251790/2022-14.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS CATU.
Contratado: 32.578.387/0001-54 - UNITECH RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviço continuado de manutenção de equipamentos de informática (ativos
de rede) do IF Baiano Campus Catu, conforme características, condições e demais
exigências constantes no Termo de Referência do Pregão 01/2022.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor Total: R$
3.816,00. Data de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2022).
CAMPUS SANTA INÊS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158277

Número do Contrato: 4/2021.
Nº Processo: 23332.251009/2021-63.
Inexigibilidade. Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SANTA I N ES .
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato 04/2021 por mais 12 (doze) meses. Vigência:
23/08/2022 a 23/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.000,00. Data de
Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

EDITAL N° 156, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
INGRESSO DE ESTUDANTES PARA CURSO(S) DE FORMAÇÃO INICIAL E/OU CONTINUADA

FIC - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano - IF Baiano, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 883,
de 31/05/2022, publicada no DOU de 01/06/2022, Seção 2, página 33, e considerando o
disposto na Resolução nº 109, de 09 de fevereiro de 2021, torna pública a abertura de
inscrições e matrículas no período de 05 e 06 de setembro de 2022, para provimento de
vagas no curso de Qualificação Profissional, na modalidade de Formação Continuada - FIC,
que será ofertado no Campus Valença, endereço Rua Glicério Tavares, s/nº, Bairro Bate
Quente - Bahia, CEP: 45400000. Serão ofertadas 40 vagas divididas em duas turmas do
curso O gênero Textual Redação do Enem. A íntegra do Edital contendo demais
informações encontra-se disponível nos endereços eletrônicos:
http://concurso.ifbaiano.edu.br e https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/valenca/

CALILA TEIXEIRA SANTOS
CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

A Comissão de Planejamento do Instituto Federal Baiano - Campus Governador
Mangabeira, no uso de sua competência delegada pela portaria 46/2022 de 06/05/2022,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da Chamada Pública nº
01/2022, sendo os vencedores e seus respectivos valores a contratar: ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DOS MORADORESDE COMBÊ, TINTULEIRO E TÚA, CNPJ:
02.285.157/0001-36, o valor total de R$ 48.930,80 (Quarenta e Oito Mil, Novecentos e
Trinta Reais e Oitenta Centavos) os itens 1, 2, 5, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 25, 26, 27,
29, 30, 31, 32, 33, 41, 45; COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DO TERRITÓRIO DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, CNPJ: 09.438.514/0001-06, o valor total de R$ 38.251,40 (Trinta e
Oito Mil, Duzentos e Cinquenta e Um Reais e Quarenta Centavos) os itens 3, 4, 6, 7, 8, 9,
11, 18, 19, 21, 23, 24, 29, 40, 42, 43.

Governador Mangabeira - BA, 29 de agosto de 2022
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 154617

Nº Processo: 23335.250939/2020-99.
Pregão Nº 9/2021. Contratante: INST. FED. BAIANO - CAMPUS URUCUCA.
Contratado: 07.887.934/0001-36 - ESFERA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de apoio às atividades administrativas e limpeza,
conservação e higienização, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/09/2022 a 04/09/2023. Valor
Total: R$ 35.254,56. Data de Assinatura: 25/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2022).

Highlight


